РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                         РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

               АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛЬТИРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.02.2016 г                      с.Бельтирское                                     № 25
Об усилении мер по пожарной безопасности на территории  села  Бельтирское  и установлении особого противопожарного  режима
         В  соответствии  с  Федеральным  Законом 0т  21.12.1994  года  №69-ФЗ «О  пожарной  безопасности», Законом  Республики  Хакасия от 28.06.2006 года № 34-ЗРХ «О  пожарной безопасности», в  целях  обеспечения  против пожарной  безопасности  населения, объектов  жилого  сектора и  других  объектов  в   пожароопасный  период  на  территории  Бельтирского  сельсовета  в  2016  году,  руководствуясь    Уставом  муниципального  образования  Бельтирский  сельсовет ст.9 п.8 от 08.01.2006г  №  5, постановляю:

1.С 15.02 .2016 года   на  территории  села  Бельтирское установить особый  противопожарный режим в связи с ростом пожаров:
-запретить  проведение  не контролируемых  сельскохозяйственных  палов  и  отжигов;

-запретить  разведение  костров, палов  травы и  сжигание  мусора  в  пределах  населенных  пунктов,  огородов  и  садовых  участков.

2.Рекомендовать  руководителям  предприятий, организаций, директорам  всех  форм  собственности (согласно  приложения):

-разработать  планы  противопожарных  мероприятий  на зимний весенний  период      и  обеспечить  их  выполнение(на подведомственной территории);

-обеспечить  соблюдение  требований  пожарной  безопасности  и  выполнение  предписаний  Государственного  пожарного  надзора  в  быту  и  на  производстве:

-привести  в  исправное  состояние  системы  и  средства  противопожарной  защиты, определить  первичные  средства  тушения  пожаров;

-обучить  своих  работников  мерам  пожарной  безопасности  и  действиям  при  возникновении  пожаров;

-запретить   сжигание  сухой  травы, мусора  и  бытовых  отходов на  территории  населенного  пункта.

3.Администрации  сельсовета организовать  совместно  с  общественностью,  сотрудниками    Государственной   противопожарной    службы                    (по  согласованию), сотрудниками  полиции  общественной  безопасности  района (по  согласованию), контроль  за  соблюдением  мер  пожарной  безопасности  на  территории  села  Бельтирское.

4.Рекомендовать  руководителям  предприятий, организаций, директорам  всех  форм  собственности:

-содержать  в  исправном  состоянии  дороги  и  подъезды  к  водоисточникам  для  пожарной  авто-техники, поддерживать  в  постоянной  готовности  противопожарное  водоснабжение   и  приспособленные  водозаборные  устройства:
-иметь  устойчивую  телефонную  связь  с  Государственной  противопожарной  службой;

-провести  мероприятия  по  устранению  имеющихся  нарушений противопожарных  требований;

-оказывать  содействие  контролирующим  органам  при  организации  проведения  проверок  противопожарного  состояния.

-оборудовать стенды по пожарной безопасности и назначение их работников, ответственных за пожарную безопасность в подведомственных учреждениях.
5.(По  согласованию) начальнику  ПЧ-42  села  Бельтирское  усилить  профилактическую  работу  на  объектах и  в  жилом  секторе,  продолжить распространять «Памятку  о  мерах  пожарной  безопасности»  и  прибивку  трафаретов  на  жилых  строениях:
-уточнить  порядок  оповещения  сбора  и  привлечения  населения  к  тушению  пожаров  с  использованием  всех  возможных  средств (СМИ, звуковой  сигнализации, по дворовый обход).

6.Создать  пожароустойчивые   зоны  вокруг  населенного  пункта  путем  проведения  опашки или направленных  контролируемых  отжигов:

-создать  запас  ГСМ  и продовольствия  для   техники  и  населения, привлекаемых  к  тушению  пожаров.

7.  Настоящее  постановление опубликовать     на сайте Бельтирского сельсовета
8.Контроль  за  выполнением  настоящего постановления  оставляю  за  собой

Глава

Бельтирского  сельсовета                                                        В.И. Ильящук
                                                                              Приложение № 1

                                                                               к  Постановлению  главы

                                                                              Бельтирского  сельсовета

                                                                              От «___ »______2016г.  №_____
                                                         П Л А Н

                      основных мероприятий по  усилению пожарной

                                   безопасности в пожароопасный

                                           период  на  2016 год
	№ пп
	       Наименование  мероприятий
	Сроки исполнения

	1
	Определить  порядок  привлечения  населения для  тушения пожаров в  населенном  пункте
	 постоянно
	Глава администрации (по согласованию) начальник ПЧ-42 (по согласованию)

	 2
	Привести в рабочее состояние источники противопожарного водоснабжения, пожарную и приспособленную технику
	20.02 . .2016
	Руковод. организ. (по согласованию) глава администр. (по согласованию)

	 3
	Провести занятие с работающим персонал. По правилам пожарной безопасности и действиям в случае пожара(инструктаж)
	постоянно
	Руководители организаций      (по согласованию)

	 4
	Организовать  мероприятие  по  вспашке противопожарных разрывов по периметру села
	20.03.  .2016
	Руководитель администрации  (по согласованию)

	 5
	Провести инструктаж  сотрудниками  добровольных пожарных дружин по организациям
	20.02. .2016
	Руководители  организаций
(по согласованию)

	 6
	Запретить  сжигание  хозяйственного мусора, разведение  костров в неустанов- ленных  местах  на  территории  поселения
	постоянно
	(по согласованию) ОНД по Аскизскому району

	 7
	Усилить  пожарно-профилактическую  работу  в  организациях  и  в  жилом  секторе
	Весь пожароопас
ный период
	Руководители  предприятий
(по  согласован.) ОПС №4   фил ГКУ   РХ «Противо

пожарная служба

(по согласованию)

	 8
	Иметь устойчивую телефонную  связь
	постоянно
	Руководители организаций
(по согласованию)

	ОАО «Ростелеком».
(по согласованию)

	 9
	Принять меры  по  очистке от  мусора  и  навоза территорий, улиц, переулков, пожарных проездов
	постоянно
	Руководители  организаций
(по согласованию)

Жители села

	 10
	Создать  резерв  ГСМ для  защиты  населенного  пункта от пожаров
	постоянно
	Глава администрации  .

(по согласованию)

	 11
	Провести мероприятия  по  контролю за  соблюдением  требований  пожарной  безопасности объектов  жизни обеспечения
	постоянно
	ОГПН по Аскизскому  р-ну

(по согласованию) совместно  с  адм. Поселения

(по согласованию)

Глава

Бельтирского  сельсовета                                                                        В.И.Ильящук